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Введение

Старообрядчество являет собой уникальный феномен русского религиоз-

ного опыта и мировоззрения. История старообрядчества неразрывно связана с

историей русского народа и представляет череду церковных, социальных по-

трясений и вытекающих из них последствий. Большинство проблем истории

старообрядчества имеют значительный научный интерес и требуют глубокого

исследования. Изучение старообрядчества весьма перспективно, поскольку да-

ет исследователям возможность проследить особенности ментальности и рели-

гиозного сознания значительной части населения Российской империи.

Старообрядчество представляет особый интерес в контексте изучения

модернизационных процессов в Российской империи. Это обусловлено тем, что

несмотря на консервативный принцип следования дораскольному укладу жиз-

ни, старообрядцы весьма активно встраивались в условия изменяющегося со-

циума и успешно адаптировались к новым общественным ситуациям. Особенно

наглядно это проявлялось в отношении к образовательным инициативам.

Несмотря на то, что существует большое количество опубликованных ра-

бот по различным аспектам истории старообрядчества, приходится констатиро-

вать, что тематика этих работ ограничивается несколькими направлениями, а

именно: старообрядческая книжность, традиционная культура, лингвистика,

религиозная полемика и философия, история старообрядческих центров. В на-

стоящее время исследовательский диапазон расширяется. Однако даже при по-

вышенном интересе к истории старообрядчества вопросы старообрядческого

образования по-прежнему остаются вне поля зрения исследователей. Вместе с

тем изучение опыта создания старообрядческих учебных заведений, взаимодей-

ствия старообрядцев с государством в этой сфере представляет значительный

интерес и важно для специального исследовательского рассмотрения.

Полноценная реконструкция системы старообрядческого образования и

выводы, вытекающие из полученного опыта, имеют серьезное значение для

подготовки обобщающих трудов по истории старообрядчества, истории рос-
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сийского образования. Эти результаты могут способствовать адаптации и твор-

ческому переносу (там, где это возможно) организационных, дидактических,

методических инициатив старообрядцев того времени в современную практику.

Кроме этого, следует отметить, что подавляющее большинство работ по

старообрядчеству посвящено XVII – XIX вв. В настоящее время в дополни-

тельных исследованиях больше всего нуждается период начала XX в., когда

старообрядчество в результате серьезных политических и общественных изме-

нений стало полноправным участником общественной жизни. Изучаемый пе-

риод примечателен тем, что старообрядцы на сравнительно короткий промежу-

ток времени получили в России фактическое равноправие с другими конфес-

сиями. Введение принципа веротерпимости и признание свободы старообряд-

цев в исповедании своей веры послужили стремительному развитию церковных

институтов и учреждений, удовлетворяющих насущные запросы того периода.

Получила толчок церковная жизнь старообрядцев, развились старообрядческое

храмоздательство, периодическая печать, укрепились внутрицерковные связи,

были организованы автономные общества и учреждения, и в том числе за ко-

роткий период был создан ряд старообрядческих учебных заведений.

Объектом исследования выступает образовательная деятельность старо-

обрядцев всех согласий.

Предметом исследования являются предпосылки, процесс и результаты

создания конфессиональных старообрядческих образовательных и просвети-

тельских учреждений в период 1905 – 1918 гг.

Хронологические рамки исследования. Нижней границей анализируе-

мого периода является 1905 год, когда был провозглашен Высочайший Указ

«Об укреплении основ веротерпимости», по которому старообрядцы получили

возможность свободно исповедовать свою веру, строить в соответствии с ней

свою жизнь, и в том числе легально развивать собственную систему образова-

ния. Верхняя граница – 1918 г., последний год существования Старообрядче-

ского института в Москве. Эти два события в истории старообрядческого обра-

зования предопределили хронологические границы нашего исследования.
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Территориальные рамки исследования определяются областями рассе-

ления старообрядцев и наличия их общин. Это практически вся территория

Российской империи по состоянию на 1905 год.

Степень изученности темы. Несмотря на большое количество опубли-

кованной литературы и исследований по истории старообрядчества, положение

старообрядческого образования в период 1905-1918 годов до нашего времени

не получило детального освещения ни в российских, ни в зарубежных работах.

Специальных комплексных исследований, посвященных заявленной теме, нет.

Несколько авторов только опосредованно касались вопроса.

Проблемы старообрядческого образования начала XX в.. затрагивал в

своих работах Ф.Е. Мельников1. В своём труде по истории Церкви, составлен-

ном в 30-х годах XX в.,2 автор оптимистично характеризовал историю старооб-

рядческого просвещения. Он составил краткий обзорный очерк, в котором по-

пытался осветить и проанализировать факты и события, современником кото-

рых он был. Ф. Е. Мельников писал об энтузиазме, с которым старообрядцы

работали над образовательными проектами после 1905 г., о сотнях открытых

старообрядческих школ. По его мнению, основными проблемами, с которыми

столкнулось старообрядческое образование, были Мировая война и «многочис-

ленные препятствия на местах – от местного начальства, от православного ду-

ховенства и даже, в некоторых случаях, от земств и городов»3.

Другой старообрядческий историк И.Н. Заволоко в своем труде о латвий-

ских старообрядцах расширил источниковую базу для изучения деятельности

старообрядческих школ в Риге в начале XX в4. И.Н. Заволоко на примере от-

1
Мельников Федор Ефимович (1874 – 1960) – старообрядческий историк, публицист. Один из самых

известных членов «Союза старообрядческих начетчиков». Имел только начальное систематическое

образование. Был активным участником церковной и общественной жизни старообрядцев в конце

XIX – начале XX вв., являлся участником старообрядческих Съездов и Соборов, сотрудничал со мно-

гими старообрядческими периодическими изданиями, был заместителем директора Старообрядче-

ского института.
2
Мельников Ф.Е. Краткая история древлеправославной Церкви. – Барнаул, 1999. – 557 с.

3
Там же. – С. 446.

4
Заволоко, И.Н. Старообрядцы города Риги / И.Н. Заволоко. – Рига: Издание Рижского кружка рев-

нителей старины при о-ве «Гребенщиковское училище», 1933. – 24 с.
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дельно взятой федосеевской общины рассматривал причины неудач старооб-

рядческих учебных заведений.

Среди современных исследователей, которые затрагивают проблемы ста-

рообрядческого образования начала XX в., можно назвать Д.А. Цыганкова. В

его работе о студентах Московского университета5 приводятся статистические

данные об обучении старообрядцев в этом учебном заведении на протяжении

1898 – 1917 гг. Это исследование важно тем, что вводит в научный оборот све-

дения о самом факте обучения старообрядцев в Университете до 1905 г.

Другой историк, В.А. Боченков, в своей статье о старообрядческом про-

свещении6 анализирует образовательные планы старообрядцев и их осуществ-

ление в начале XX в., особенности старообрядческой педагогики, меры по ор-

ганизации образования, историю создания некоторых старообрядческих учеб-

ников, называет связанные с этим важные события и личности. Автор обращает

внимание на специфические методики преподавания, на нюансы, которые, по

мнению старообрядцев, качественно отличали старообрядческое образование

от нестарообрядческого. В. Боченков рассматривает эти вопросы в контексте

изменения политической, социальной и общественной обстановки, характери-

зующейся религиозной ассимиляцией старообрядцев в этот период. По мнению

автора, сложности становления старообрядческого образования были следстви-

ем глобального столкновения патриархального уклада старообрядчества и но-

вых социально-экономических отношений. В первую очередь это касалось про-

возглашения веротерпимости и появившихся после этого проблем воспитания

новых поколений, их независимости от прежнего уклада жизни. «Необходимо

было устранить разрыв между отцами и детьми, и именно на него была нацеле-

на, в первую очередь, старообрядческая педагогическая мысль. Интересная

особенность: эта задача потребовала осмыслить не только современный воспи-

5
Цыганков Д. А. Студенты-старообрядцы в Московском университете// Мир старообрядчества. Вып.

5: История и современность: Московский государственный университет им. М. В. Ломоносова, Исто-

рический факультет, Археографическая лаборатория кафедры источниковедения / Отв. ред. И.В. По-

здеева. – М.: Изд-во Московского университета, 1999. – С. 100–117.
6
Боченков В. «Како жити, чтобы святу быти» // Отечественные записки. – 2014. – № 5. – С. 209–229.
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тательный опыт, но также и древнерусский»7. В работе формулируется ряд про-

блем, которые, по мнению автора, требуют более глубокого изучения. Наиболее

серьёзные среди них: старообрядческая полемика по вопросу образования, из-

дание старообрядческих учебников и детской литературы, методика дошколь-

ного образования, особенности преподавания Закона Божия.

Кроме этого, следует обратить внимание на работу Е.М. Юхименко по-

свящённую истории Московской старообрядческой общины Рогожского клад-

бища (МСОРК)8. В этой книге автор значительное внимание уделила истории

образовательных инициатив крупной старообрядческой общины. Исследова-

тель привлекла для анализа архивные материалы, старообрядческую печать,

воспоминания рогожских долгожителей. Получилась летопись событий, кото-

рые происходили с Рогожскими школами и училищами: освещена история соз-

дания, функционирования и закрытия начальной школы, Городского училища,

педагогических курсов и Московского старообрядческого института.

В статье Е.А. Агеевой, посвящённой старообрядческой династии Бога-

тенковых приводятся факты образовательной деятельности известного старо-

обрядческого епископа Александра (Богатенко)9. Епископ Александр, будучи

заместителем старообрядческого архиепископа Иоанна (Картушина), принимал

деятельное участие в образовательных начинаниях Московской старообрядче-

ской общины Рогожского кладбища в 1908 – 1910 гг. Е.А. Агеева, опираясь на

архивные материалы, выявляет проблемы старообрядческого образования и

способы их решения на примере отдельных образовательных проектов.

Небольшой материал о просвещении в среде прибалтийских старообряд-

цев опубликовал М.Б. Пашинин10. Автор ввел в научный оборот документ из

библиотеки Рижской Гребенщиковской общины – рукопись преподавателя

7
Там же. – С. 220.

8
Юхименко Е.М. Старообрядческий центр за Рогожской заставою. 2-е изд., испр. и доп. – М.: НП

«Рукописные памятники Древней Руси», 2012. – 280 с.
9
Агеева Е.А. Династия Богатенковых в церковно-общественной жизни Москвы в первой трети XX

века // Старообрядчество в России (XVII – XX вв.) / Отв. ред. и сост. Е.М. Юхименко. – М., 2010. –

Вып. 4. – С. 301–307.
10

Пашинин М. Старообрядчество и просвещение в Латвии // Старообрядческий церковный календарь

на 1992 г. – Рига, 1991. – С. 47– 51.
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Гребенщиковского училища А.И. Воловича «Пятидесятилетие Гребенщиков-

ского училища в Риге. Исторический очерк состояния училищ с 1873 по 1923

год». Используя этот материал, М. Пашинин представил обзор образовательных

инициатив, предпринятых латвийскими старообрядцами, в том числе в нач. XX в.

Другой современный исследователь старообрядчества С.В. Таранец также

уделяет внимание вопросам старообрядческого образования. В своей книге он в

общих чертах рассматривает проблемы просвещения и воспитания в старооб-

рядчестве в начале XX в.11 Автор анализирует обстоятельства, связанные со

старообрядческим образованием с точки зрения изменения старообрядческого

менталитета: «Отмечено, что на рубеже ХІХ – ХХ веков т.н. «классическое»

старообрядческое образование пришло в упадок. Вследствие запрета власти оно

не могло реализовать задач просвещения, начать изучать точные и естествовед-

ческие науки. Массовое открытие старообрядческих учебных заведений про-

изошло после обнародования Указа 1905 г.»12. С. Таранец основной акцент в

своей работе делает на анализе единичных образовательных прецедентов.

Такие современные авторы, как Д.А. Урушев13, С.В. Кокорин14 и

Р.А. Майоров15, посвятили свои публикации более узкой теме – истории Мос-

ковского старообрядческого института. Эти очерки построены на материалах

нескольких статей из дореволюционного старообрядческого журнала «Цер-

ковь», без привлечения архивных материалов и сопоставления сведений из дру-

гих старообрядческих периодических изданий. К сожалению, приходится отме-

тить, что эти работы не точны в подаче материала. Так, например, Д. Урушев

11

Таранец С.В. Старообрядчество в Российской империи (конец ХVІІ – начало ХХ века) / Под редак-

цией члена-корреспондента НАН Украины Г.В. Боряка. – Киев, 2013. – Т. 2. – 688 с.
12

Там же. – С. 295.
13

Урушев Д. Опыт старообрядческого богословско-учительского института в Москве (нач. ХХ в.) //

Традиции духовного образования в старообрядчестве: история, современность, перспективы. – Ржев,

2003. – С. 19–22; Он же. «Нужно нам старообрядческого учителя». Недолгий век просвещения в Ро-

гожской слободе // НГ-Религия. – 2011. – № 50.
14

Кокорин С.В. К вопросу создания системы образования русского старообрядчества: Старообрядче-

ский институт в Москве // Актуальные проблемы отечественной и всеобщей истории. – М., 2000. –

Вып. 3. – С. 21–29.
15

Майоров Р.А. Московский старообрядческий институт и Московское старообрядческое духовное

училище: сравнительный анализ опыта старообрядческого образования // Культура русских-липован

в национальном и международном контексте: Сборник докладов и сообщений Международного на-

учного симпозиума ОРЛР. – Бухарест: Изд. «C.R.L.R», 2013. – Вып. 6. – С. 305–311.
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считает, что последним директором института был Ф.Е. Мельников16, что не

соответствует действительности, а С. Кокорин утверждает, что Институт был

высшим учебным заведением17, хотя в реальности он так и не получил статуса

среднего учебного заведения. Р. Майоров в своей статье анализирует педагоги-

ческую практику института. Следует признать, что эти наблюдения и выводы

основываются на ограниченном фактическом материале.

Литовский исследователь старообрядчества Г.В. Поташенко подготовил

работу по еще одной локальной проблеме старообрядческого образования –

специализированному Съезду старообрядцев по вопросам народного образова-

ния 1911 г.18 Автор осветил это важное для нашей темы событие с привлечени-

ем только изданных протоколов этого форума, чем значительно обеднил осно-

вательность анализа. В статье описывается исторический контекст, профессио-

нальный уровень этого съезда, его работа и значение в деле становления старо-

обрядческого просвещения в России в начале XX в.

Попытку более полного обзора старообрядческих образовательных ини-

циатив начала XX в. предпринимает в своей публикации М.М. Парийская19. Ав-

тор обозначает направления исследования, называет некоторые значимые со-

бытия, касающиеся этой темы: издание Указа 17 апреля 1905 г., организацию

Старообрядческого института, деятельность Совета съездов старообрядцев. Но

при этом исследователь оперирует непроверенными фактами, полученными из

периодической печати. Так, автор упоминает о 1500 старообрядческих школах,

об организации педагогических курсов Братством Честного Креста, о сущест-

вующей статистике по старообрядческому образованию. Хотя в названии ста-

тьи декларируется реконструкция системы образования, в действительности

представлена лишь некая компиляция фактов из дореволюционных журналов.

16

Урушев Д.А. Опыт старообрядческого богословско-учительского института в Москве . – С. 21.
17

Кокорин С.В. К вопросу создания системы образования русского старообрядчества. – С. 25.
18

Поташенко Г.В. Старообрядческое образование в начале XX в. 1-й Всероссийский съезд по народ-

ному образованию (Двинск, 1911). Доклад прочитан на 1-ом международном конгрессе по летонике.

Рига, 2005 г. // Поморский вестник. – Рига, 2005. – № 4 (19).
19

Парийская М.М. Старообрядческая система образования в начале XX в. // Философско-

исторические основы образования в России. – М., 2002. – С. 268–274.
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Ряд современных исследователей анализирует проблемы взаимоотноше-

ния старообрядцев с государством в образовательной сфере в начале XX в. в

отдельно взятых регионах Российской империи. Е.И. Титова обратилась к опи-

санию образовательных инициатив старообрядцев в Вятском регионе20. В одной

из глав ее исследования предпринимается попытка охарактеризовать ситуацию

в старообрядческом образовании в конце XIX – начале XX вв. по всей империи.

Но заявленное автором намерение описать систему образования в результате

сводится лишь к перечислению разрозненного ряда фрагментарно представлен-

ных фактов образовательных мероприятий старообрядцев, определению роли

книжности в воспитании детей, особенностей местных духовных старообрядче-

ских стихов и специфики домашнего обучения в рамках старообрядческой се-

мьи. Например, автор утверждает, что, «[…] воспользовавшись Законом 1905

года, старообрядческие предприниматели в Вятской губернии продолжали еще

больше оказывать поддержку своим учебным заведениям […] Как и по всей

стране, в Вятском регионе староверы, в большей части благодаря прогрессивно

настроенным предпринимателям, строили школы, обустраивали их существо-

вавшие»21. Через две страницы утверждается обратное: «Как до, так и после За-

кона 1905 года, на территории, подведомственной Вятскому городскому благо-

чинию, так и не появилось старообрядческой школы для детей. Специального

учебного учреждения для старообрядцев и после Закона 1905 года не было»22.

Исследование образовательных инициатив старообрядцев в Вятской гу-

бернии продолжила В.В. Машковцева. Автор привела примеры взаимоотноше-

ний государства и старообрядческих общин в области образования23. Следует

заметить, что в этой работе ограничена источниковая база и вопрос взаимодей-

20

Титова Е.И. Система образования у старообрядцев в Вятском регионе в XIX – XX веках. – М.–

Киров: Археодоксия, 2016. – 200 с.
21

Там же. – С. 66.
22

Там же. – С. 68.
23

Машковцева В.В. Конфессиональная политика государства по отношению к просветительской дея-

тельности старообрядцев (на материалах Вятской губернии второй половины XIX – начала XX вв.) //

Старообрядчество: история, культура, современность. Материалы VII междунар. научно-практ. конф.

Т. 1. – М.: Изд-во «Оргтехпринт», 2005. – С.117–124.
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ствия старообрядцев с органами государственной власти и Российской Церко-

вью рассмотрен с долей тенденциозности.

Подобную тему на примере Уральского региона изучала Е.В. Шишкина24.

Автор представила краткий обзор законодательных актов, регулирующих

школьное образование старообрядцев после 1905 года и проиллюстрировала

применение этих распоряжений на примере отдельного региона. Е.В. Шишкина

ввела в научный оборот несколько документов из фонда Министерства народ-

ного просвещения и местной дирекции народных училищ, тем самым дополнив

картину развития старообрядческих учебных заведений на Урале.

Вопросу взаимодействия государства со старообрядцами в образовании

посвящена статья И.В. Куприяновой. Автор рассматривает ряд законодатель-

ных актов по старообрядческому образованию на примере некоторых разроз-

ненных случаев создания старообрядческих школ в Алтайском крае25.

О. П. Ершова в более целостной работе о взаимоотношениях государства

и старообрядчества обозначила корпус законодательных актов, которыми госу-

дарство регулировало деятельность учебных заведений в период второй поло-

вины XIX в – начала XX в26.

Кроме перечисленных работ к современной историографии относится

сборник статей о старообрядческом образовании «Традиции духовного образо-

вания в старообрядчестве: история, современность, перспективы» (Ржев)27.

Книга включает в себя несколько докладов старообрядческой конференции

2001 г., дополненных републикацией материалов дореволюционной периодики

об открытии Старообрядческого института. Это издание по своему характеру и

цели не претендует на систематическое изложение комплекса проблем, обсуж-

24

Шишкина Е.В. Законодательное регулирование деятельности старообрядческих школ Российской

империи в 1905–1917 гг. (на материалах Уральского региона) // Вестник Пермского университета. –

Пермь. – 2018. – №1 (40). – С. 129–137.
25

Куприянова Е.В. Школьное дело в старообрядческих сообществах Алтая в конце XIX – начале XX

века // Мир науки, культуры, образования. – Горно–Алтайск, 2014. – №5(48). – С. 261–263.
26

Ершова О.П. Старообрядчество и власть. – М.: Уникум-Центр, 1999. – 204 с.
27

Традиции духовного образования в старообрядчестве: история, современность, перспективы: Сб.

материалов Ржевской Покровской старообрядческой общины / Отв. сост. В.В. Волков. – Ржев: Мар-

гаритъ, 2003. – 109 с.
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давшихся на конференции, оно включает в себя несколько ограниченных по

тематике сообщений.

На основании предложенного обзора можно сделать вывод, что тема ста-

рообрядческого образования к настоящему времени в достаточной степени не

изучена и систематически не изложена. Нет ни одной монографической иссле-

довательской работы, комплексно и в полном объёме освещающей историю и

проблемы старообрядческого образования в период 1905-1918 гг. Не сформу-

лирован однозначный ответ на вопрос о том, что собой представляло старооб-


[…]


чальная школа

1909 Г. Невьянск, Ека-

теринбургская губ

Гос.архив Свердловской о.

Ф. 18. Оп.1 Д.160. С.115

59. Нидеркундская на-

чальная школа

1906 г. Нидеркунды

Курляндской губ.

I Всероссийский Собор. –

Ч. 3. – С. 10.

60. Никитинская на-

чальная школа.

1908 хут. Никитин Ека-

теринославской г.

Церковь. – 1908. – № 50. –

С. 1716.

61. Николаевская на-

чальная школа.

1910 г. Николаевск Са-

марской губ.

Церковь. – 1911. – № 3. –

С. 71.

62. Никольская на-

чальная школа С.

Морозова

до

1911

м. Никольское По-

кровского уезда

Владимирской губ.

Труды 11 Всероссийского

съезда. – С. 145.

63. Новоглушинская

земская школа

1906 с. Новоглушин-

ское Пермской губ

Церковь. – 1910. – № 26. –

С. 665.

64. Новошульбинская

начальная школа

1909 с. Н.-Шульбинское

Томской губ.

Церковь. – 1909. – № 19. –

С. 631.
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65. Ольховатская на-

чальная школа

1912 пос. Ольховатка

Екатеринослав-

ской губ.

Церковь. – 1913. – № 1. –

С. 24.

66. Островная школа

поморцев

дер. Островная

Тобольской губ.

Щит веры. – 1916. – № 3. –

С. 157.

67. Очерская земская

начальная школа

1908 Очерский завод

Пермской губ.

Церковь. – 1910. – № 26.

С. 668; 1911. – № 24. – С.

586; 1913. – С. 733

68. Платовская зем-

ская начальная

школа

1910 с. Платово Бий-

ского уезда Том-

ской губ.

Старообрядческая мысль.

–1911. – С. 72.

69. Плоскинская ми-

нистерская школа

до

1911

с. Плоское Тирас-

польского уезда

Херсонской губ.

Труды 11 Всероссийского

съезда. – С. 147.

70. Покровская на-

чальная школа

1915 с. Покровское Ки-

евской губ.

Слово Церкви. – 1915. – №

32. – С. 749.

71. Полотнянская зем-

ская школа

1910 Полотняный завод

Калужской губ.

Церковь. – 1910. – № 50. –

С. 1244.

72. Починковская на-

чальная школа

до

1911

дер. Починка Ур-

жумского уезда

Вятской губ.

Труды 11 Всероссийского

съезда. – С. 145.

73. Прочноокопская

министерская

школа

ст. Прочноокоп-

ская Кубанской

обл.

Церковь. – 1912. – № 27. –

С. 658.

74. Прудненская на-

чальная школа

до

1911

дер. Тимошино

Меленковского уез

Владимирской губ.

Труды 11 Всероссийского

съезда. – С. 145.

75. Раннинская на-

чальная школа

1910 пос. Ранний

Уральской обл.

Церковь. – 1911. – № 3. –

С. 61.

76. Режицкая казенно-

приходская школа.

г. Режица Витеб-

ской губ.

Щит веры. – 1912. – № 1. –

С. 92.

77. Ровновская зем-

ская школа

1910 с. Ровны Воронеж-

ской губ.

Церковь. – 1910. – № 9. –

С. 253; 1912. – № 44. – С.

1090; 1913. – № 41.–С.997.

78. Романовская зем-

ская школа

1910 сл. Романова Го-

мельского уезда

Могилевской губ.

Церковь. – 1911. – № 16 –

С. 395.

79. Садниковская на-

чальная школа.

1909 дер. Садники Кур-

ляндской губ.

I Всероссийский Собор. –

Ч. 3. – С. 10.

80. Саманская началь-

ная школа

1909 с. Самань Кур-

ляндской губ.

I Всероссийский Собор. –

Ч. 3. – С. 10.

81. С-Петербургская

трехклассная шко-

ла

1907 г. Санкт-

Петербург

Церковь. – 1910. – № 26. –

С. 667; 1912. – № 51. – С.

1233; 1914. – № 25. С.606.
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82. Сватовская зем-

ская школа

1907 с. Сватово Двин-

ского уезда Витеб-

ской губ.

Слово правды. – 1907. – №

75.

83. Севастьяновская

начальная школа

1910 хут. Севастьянов

ОВД

Церковь. – 1910. – № 52. –

С. 1305.

84. Селезневская на-

чальная школа

1907 дер. Селезнево Ря-

занской губ.

Церковь. – 1908. – № 1. –

С. 28; 1911. – № 24. – С.

586-587.

85. Сосновомазинская

земская школа

1913 дер. Сосновая Ма-

за, Саратовской

губ.

Старообрядческая мысль.

– 1913. – № 6. – С. 622;

1915. –№ 1. – С. 63; Цер-

ковь. –1913.–№ 31.–С. 756.

86. Стапшаютская

земская школа

1907 с. Стапшают Но-

воалександровско-

го у Ковенской губ

Слово правды 1907 №75

87. Стрельниковская

земская школа

1910 с. Стрельниково

Костромского губ.

Церковь. – 1909. – С. 109;

1909. – № 12. – С. 420;

1909. – № 32. – С. 963;

1910. – № 6. – С. 177;

1910. – № 26. – С. 667;

1913. – С. 366; Старооб-

рядческий пастырь. –

1913. – № 3. – С. 227.

88. Сумская начальная

школа.

1912 г. Сумский посад

Кемского уезда

Архангельской губ

Старообрядческая мысль.

–1912. – № 5. – С. 558.

89. Сусейская земская

школа

1911 дер. Сусей Калуж-

ской губ.

Церковь. – 1913. – №10. –

С. 242.

90. Тимковская зем-

ская школа С. Мо-

розова

1908 дер. Тимкова Бо-

городского уезда

Московской губ.

Церковь. – 1908. – № 50. –

С. 1716; 1909. – № 2. – С.

66.

91. Титовская началь-

ная школа

1905 дер. Титово Бого-

родского уезда

Московской губ.

Церковь. – 1909. – № 52. –

С. 1478.

92. Угорнослободская

начальная школа

1910 дер.Угорные Сло-

боды Московской

губ.

Церковь. – 1910. – № 45. –

С. 1123; Старообрядческая

мысль. – 1914.–№6–С.674.

93. Уральская помор-

ская школа

г. Уральск Щит веры. – 1912. – № 2. –

С. 180.

94. Уральская двух-

классная школа

при Покровской

общине

1907 г. Уральск Церковь. - 1909 №2 - С.

63; 1912. №11 - С 267;

1912. №23 - С. 563; 1914

№12 - С. 292; 1914 №22 -

С. 540; Старообрядческая
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мысль. - 1911. №12 -

С. 1057; 1912 №1 - С.73

95. Устошская земская

школа

1909 дер. Устоши Ка-

лужской губ.

Церковь. - 1909 №42 – С.

1206; Старообрядческая

мысль.–1914.–№ 4.–С.386.

96. Усть-Лагатская

земская школа

1913 с. Усть-Лагатское

Тобольской губ.

Старообрядческая мысль.

–1914. – № 4. – С. 386.

97. Царицынская по-

морская начальная

школа

г. Царицын Щит веры. – 1912. – № 1. –

С. 92.

98. Царицынская на-

чальная школа

1909 г. Царицын Церковь. – 1909. – № 20. –

С. 669.

99. Черкасская на-

чальная земская

школа

1914 г. Черкассы Киев-

ской губ.

Слово Церкви. – 1915. – №

32. – С. 749.

100. Чернобыльская

начальная школа

1914 м. Чернобыль Ки-

евской губ

Слово Церкви. – 1915. – №

32. – С. 749.

101. Черноисточинская

земская школа

1910 Черноисточинский

зав. Пермской губ.

Старообрядческая мысль.

–1914. – № 10. – С. 971.

УЧИЛИЩА

102. Балаковское мини-

стерское мужское

училище

1908 с. Балаково Са-

марской губ.

Старообряд мысль. –1915–

№ 9.– С.818; Церковь.–

1908–№ 43–С. 1467; Слово

Церкви.–1917–№24.–С.454

103. Балаковское мини-

стерское женское

училище

1915 г. Балаково Самар-

ской губ.

Старообрядческая мысль.

– 1915. – № 9. – С. 818;

Слово Церкви. – 1917. – №

7. – С. 141.

104. Балакское земское

училище

1908 с. Балаки Осин-

ского уезда Перм-

ской губ.

Церковь. – 1914. – № 4. –

С. 98.

105. Балахнинское зем-

ское училище

1909 г. Балахна Ниже-

городской губ

Церковь. – 1909. – № 25. –

С. 798-799.

106. Большекозинское

начальное училищ

1912 хут. Бол. Козинки

ОВД

Церковь. – 1913. – № 1. –

С.24; 1913. – № 34.–С.827.

107. Большемаресевско

е земское училище

1911 с. Бол. Маресево

Нижегородской г

Церковь. – 1910. – № 17. –

С. 451; 1912.–№ 23.–С.561

108. Боровское церков-

но-казенное учи-

лище

1909 с. Боровка Иллук-

стксого уезда Кур-

ляндской губ.

Церковь. – 1909. – №10. –

С. 356.

109. Бугровское на-

чальное училище

1889 дер. Попово Семе-

новского уез. Ни-

жегородской губ

Старообрядческая мысль.

–1911. – № 5. – С. 343.
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110. Буранное началь-

ное училище

до

1911

ст. Буранная

Оренбургской губ.

Труды 11 Всероссийского

съезда. – С. 146.

111. Веденеевское зем-

ское училище.

1914 дер. Веденеевская

Глазовского уезда

Вятской губ.

Старообрядческая мысль.

–1914. –№ 10. – С. 971.

112. Виленское началь-

ное училище

1910 г. Вильна Церковь. – 1909. – № 42. –

С. 1206.

113. Вилковское город-

ское училище

1907 пос. Вилково

Одесской губ

Церковь. – 1908. – № 25. –

С. 888.

114. Войтишское цер-

ковно-казенное

училище.

1909 с. Войтишки Ил-

лукстского уезда

Курляндской губ.

Церковь. – 1909. – № 10. –

С. 356.

115. Володинское ка-

зенно-приходское

училище

1906 с. Володино Кур-

ляндской губ.

Церковь. – 1909. – № 10. –

С. 356.

116. Городецкое муж-

ское земское учи-

лище

1909 г. Городец Ниже-

городской губ

Церковь. – 1909. – № 25. –

С. 798-799.

117. Городецкое жен-

ское земское учи-

лище

г. Городец Ниже-

городской губ

Труды 11 Всероссийского

съезда. – С. 146.

118. Городищенское

начальное училищ

1910 с. Городищи Ека-

теринославской гу

Церковь. – 1910. – № 52. –

С. 1303; 1911.–№ 3.– С.61.

119. Гривское казенно-

приходское учи-

лище

1906 г. Грива Курлянд-

ской губ.

Церковь. – 1909. – № 10. –

С. 356.

120. Гривское второе

казенно-

приходское жен-

ское училище

1907 г. Грива Курлянд-

ской губ.

Труды Всероссийского

съезда по народному обра-

зованию. – С. 112.

121. Двинское церков-

но-казенное муж-

ское училище

1906 г. Двинск Кур-

ляндской губ.

Церковь. – 1908. – № 39. –

С. 1334; НИАБ. Ф. 2507.

Оп. 1. Д. 3423. Л. 1-10.

122. Двинское женское

училище

1907 г. Двинск Кур-

ляндской губ

Церковь. – 1908. – № 39. –

С.1334-1336; НИАБ. Ф.

2507. Оп. 1. Д. 3423. Л.10.

123. Дражниковское

церковно-приход

ское училище

1907 дер. Дражник Боб-

руйского уезда,

Минской губ

РГИА Ф. 733. Оп. 175. Ед.

хр. 96 Л. 193.

124. Дурасовское зем-

ское училище.

1912 с. Дурасово Кост-

ромской губ.

Церковь. – 1913. № 46. –

С. 1114; 1913. – №1. –

С.25.

125. Егорьевское на-

чальное училище

1916 г. Егорьевск Ря-

занской губ.

Старообрядческая мысль.

–1916. – № 12. – С. 769.
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126. Екатеринбургское

начальное учили-

ще

1909 г. Екатеринбург

Пермской губ.

Старообрядческая мысль.

–1910. – № 5. – С. 313;

Церковь. – 1909. – С. 1129;

1912. – № 51. – С. 1233.

127. Жуланское зем-

ское училище

дер. Жуланы

Осинского уезда

Пермской губ.

Труды 11 Всероссийского

съезда. – С. 146.

128. Земгаленская ка-

зенно-приходское

училище

м. Грива-

Земгалень Кур-

ляндской губ.

I Всероссийский Собор. –

Ч. 3. – С. 10.

129. Зимпляштенское

земское училище

дер. Зимпляшт-

Верх Осиновского

уезда Пермской г.

Труды 11 Всероссийского

съезда. – С. 146.

130. Золотаревское

земское училище

1909 с. Золотаревка

Херсонской губ.

Церковь. – 1909. – № 49. –

С. 1382.

131. Золотаревское

второе земское

училище

1911 с. Золотаревка

Херсонской губ.

Церковь. – 1910. – № 10. –

С. 275.

132. Зыбкинское зем-

ское училище

1912 с. Зыбкое Херсон-

ской губ.

Старообрядческая мысль.

–1914. – № 11. – С. 1060.

133. Измаильское Го-

родское училище

1906 г. Измаил Одес-

ской губ.

Церковь. – 1908. – № 14. –

С. 519.

134. Иллуксткое цер-

ковно-казенное

училище

1906 г. Иллукста Кур-

ляндской губ

Церковь. – 1909. – № 10. –

С. 356.

135. Ильинское земское

училище

1914 с. Ильинское Ни-

жегородской губ

Церковь. – 1914. – № 6. –

С. 146.

136. Кагульское зем-
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