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 Тема диссертации И.М. Севастьянова актуальна, поскольку всестороннее
изучение феномена старообрядчества дает возможность исследователям
проследить особенности ментальности и религиозного сознания
значительной части населения Российской империи. В науке сделано немало
в области изучения традиционной культуры, фольклора, книжности
старообрядцев, ведется работа по изучению отдельных старообрядческих
центров, однако на сегодняшний момент все более актуальными становятся
исследования, посвященные комплексному изучению общероссийской
истории старообрядчества. Одним из вопросов, который до сих пор был
исследован лишь фрагментарно, оставалось старообрядческое образование.
Работа И.М. Севастьянова призвана заполнить этот пробел в
общероссийском масштабе.

Хронологические рамки исследования оправданны и совпадают с так
называемым «золотым веком старообрядчества» - уникальным периодом,
когда старообрядчество, получив после Указа «Об укреплении основ
веротерпимости» 1905 года относительную свободу, сделало значительный
рывок в укреплении своих позиций в российском обществе. В области
образования перед старообрядцами открылись новые возможности. Целью
исследования является комплексное изучение основных элементов
старообрядческого образования, сформированных в период 1905-1918гг.
Задачи исследования полноценно раскрывают поставленную цель.

К неоспоримым плюсам исследования следует отнести глубокий и
систематический анализ старообрядческих газет и журналов по теме
образования. Старообрядческие СМИ «золотого века старообрядчества»
являются замечательным источником по истории староверов, но пока мало
исследованы. Большую работу автор диссертации провел и в работе с
архивными источниками, хранящимися в фондах ГАРФ, ОР РГБ и РГАДА.

Впервые в историографии представлен полноценный анализ учебников и
учебно-методических пособий (их библиографический список за 1886-
1916гг. приведен в Приложении 2). Составлен уникальный список
старообрядческих учебных заведений (162 единицы), приведенный в
Приложении 1.

Хотя о Московском старообрядческом институте писали не раз, но в
исследовании Севастьянова деятельность этого учебного заведения

проанализирована особенно тщательно. Интересно сопоставление
образовательной деятельности московских общин - Рогожской
белокриницкой и Преображенской федосеевской.

Нам представляется, что в автореферате возможно было больше места
уделить образованию в Прибалтийских губерниях в начале XX века, где оно
успешно развивалась еще в первой половине XIX века, но потом было
прервано указами государственных властей, плотно взаимодействующих со
Святейшим Синодом.

Судя по автореферату, диссертация отвечает требованиям, предъявляемым
к работам данного уровня, а И.М. Севастьянов заслуживает присуждения
искомой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 –
Отечественная история.
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